重庆市人民政府办公厅

关于进一步加强医疗保障基金监管严厉打击欺诈骗保行为
的通知

渝府办发〔2019〕70号

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，切实加强全市医疗保障基金监管工作，坚决打
击欺诈骗保行为，保障基金安全有效运行，根据《国家医疗保障局办公室关于当前加强医
保协议管理确保基金安全有关工作的通知》（医保办发〔2018〕21号）和《国家医疗保障
局关于做好2019年医疗保障基金监管工作的通知》（医保发〔2019〕14号）精神，经市政
府同意，现就进一步加强全市医疗保障基金监管严厉打击欺诈骗保行为有关工作通知如
下：

一、高度重视医疗保障基金监管

医疗保障基金是人民群众的救命钱，是医疗保障事业的生命线。加强医疗保障基金监
管，打击欺诈骗保行为，是贯彻落实习近平总书记视察重庆重要讲话精神的具体举措，是
确保中国特色医疗保障制度平稳运行、有效维护医疗保障基金安全的重要保障，是应对当
前日益严峻的欺诈骗保形势、维护人民群众切身利益的迫切需要。各区县（自治县，以下
简称区县）政府和市级有关部门要提高认识、压实责任、强化监管，确保医疗保障基金安
全可控。

二、严厉打击欺诈骗取医疗保障基金行为

（一）突出打击重点。各区县要针对不同监管对象多发、高发的违规行为特点，聚焦
重点、分类打击、对应施策。

对定点医疗机构，要进一步按照其服务特点确定监管重点。对二级及以上公立医疗机
构，重点查处分解收费、超标准收费、重复收费、套用项目收费、不合理诊疗等行为；对
基层医疗机构，重点查处串换药品、诊疗项目、耗材和挂床住院等行为；对社会办医疗机
构，重点查处诱导参保人住院，虚构医疗服务、伪造医疗文书票据、挂床住院、盗刷社保
卡等行为。

对定点零售药店，重点查处聚敛盗刷社保卡、诱导参保人购买化妆品、生活用品等行
为。

对参保人，重点查处伪造虚假票据报销、冒名就医、使用社保卡套现或套取药品、耗
材倒买倒卖等行为。对医保经办机构（包括承办基本医保和大病保险的商保机构），要加
强监督检查，重点查处内审制度不健全、基金稽核不全面、履约检查不到位、违规办理医
保待遇、违规支付医保费用以及内部人员“监守自盗”“内外勾结”等行为。

对扶贫领域的欺诈骗保行为，重点打击定点医疗机构采取减免自付费用、提高报销比
例、免费接送、免费拿药等方式，诱导农村贫困人员虚假住院、虚构医疗，套取医疗保障
基金等行为。

（二）集中开展专项整治。各区县要整合各方资源，集中专门力量，创新工作方式，
通过行政监管与协议管理、日常监督与专项检查、智能监控与现场抽查、内部监督与外部
监督相结合等方式，开展拉网式排查，不留死角，实现监督检查全覆盖。2019年6—11月，
全市集中开展一次打击欺诈骗保行为专项整治行动，确保各项措施尽快落实到位。各区县
要根据2019年医疗保障工作重点任务，结合实际，进一步细化措施，做到对辖区内定点医
药机构日常检查全覆盖；区县专项整治自查工作于2019年8月底前完成，对检验检查和门诊
特病的现场检查率分别不低于50%和20%。市医保局要及时启动开展市级抽查工作，及时督
促各区县认真开展专项整治；市级抽查工作于2019年10月底前完成，抽查医药机构比例不
低于10%。各区县要于2019年10月底前将专项整治情况书面报送市医保局。市医保局要全面
总结好的经验和做法，进一步完善医保基金监管机制。

（三）从严从重查处。对排查中发现的问题，根据具体情形，依法依规采取限期整
改、暂停结算、暂停协议、解除协议等处理措施。对涉嫌违反法律或行政法规的，经办机
构应提请行政部门处理或由行政部门移送司法机关依法追究刑事责任。对失信的单位和个
人，纳入诚信“黑名单”。

三、切实落实医疗保障基金监管责任

（一）精心组织实施。各区县要将维护基金安全作为当前医疗保障工作的首要任务，
严明政治纪律，强化责任担当。要认真贯彻落实2019年全市医疗保障工作座谈会精神，统
筹安排、协同推进、务求实效。要加强医疗保障基金监管能力建设，确保有机构、有职
责、有队伍。

（二）强化部门责任。各级医疗保障部门要牵头做好打击欺诈骗保各项工作。发展改
革部门负责对医疗保障领域涉骗行为纳入国家信用管理体系。公安机关负责对骗取医疗保
障基金违法犯罪案件进行侦办。财政部门负责对医疗保障基金的收支、管理情况实施监
督。卫生健康部门负责对医疗机构进行行业监管。审计部门负责对医疗保障基金使用情况
进行审计监督。市场监管部门负责对医药卫生行业价格监督检查。药品监管部门负责对药
品市场监管，严格药品经营准入条件，规范药品购销行为。各相关部门要密切配合，加强
沟通，形成监管合力。要探索通过政府购买服务方式，积极引入第三方力量，参与医疗保
障基金监管。要强化社会监督，通过建立奖励制度，鼓励群众举报欺诈骗保行为。

（三）强化督导问责。要加大对医疗保障基金监督管理工作的督导。对医疗保障基金
监管工作不力、不作为、乱作为等失职、渎职行为，根据情节轻重，依法依规给予相应处
理。

重庆市人民政府办公厅

2019年6月14日

（此件公开发布）